Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

PRPPG-UNESPAR – Ofício Circular 03/2022 – p. 1

Ofício Circular nº 03/2022

Paranavaí, 18 de março de 2022

Propostas de cursos novos de mestrado ou doutorado (APCN/CAPES),

À Comunidade Acadêmica

Em complementação ao informado em Ofício Circular 01/2022, a PRPPG informa que a

CAPES alterou seu calendário de submissão de propostas de cursos novos via APCN.

Por meio da Portaria nº 61 de 17 de março de 2022, a CAPES estendeu o limite de

submissão até agosto.

Sendo assim, continuam válidas as informações sobre trâmites e procedimentos de

submissão, mas deve-se considerar um novo calendário, conforme a tabela.

NOVO CALENDÁRIO APCN 2022

Atividade Data

Aprovação da proposta em Conselhos de Centro e de Campus Até 30/06/2022

Envio da proposta à PRPPG via eprotocolo Até 1º/07/2022

Análise da proposta pela PRPPG e aprovação nos Conselhos Superiores Até 29/07/2022

Submissão da proposta ao APCN/CAPES Até 19/08/2022

Importa também ficarmos atentos à revisão dos documentos orientadores, que a CAPES

publicará até 06 de maio.

Atenciosamente,

____________________________

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UNESPAR

Portaria 232/2022 – Reitoria UNESPAR